ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND  Ba Tơ, ngày        tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch 113/KH-UBND

ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số

584/SNNPTNT-TTBVTV ngày 12/02/2025 về việc đề nghị báo cáo kết quả triển

khai thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi, UBND huyện báo cáo như sau:

1. Công tác chỉ đạo điều hành và tuyên truyền tập huấn

- UBND huyện thực hiện phổ biến Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày

24/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc diệt chuột bảo vệ sản xuất trồng

trọt vụ Đông Xuân 2024-2025 và vụ Hè Thu 2025 tại Hội nghị tổng kết sản xuất

nông nghiệp năm 2024; đồng thời, giao nhiệm vụ cho Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp thường xuyên điều tra nắm chắc diễn biến, phân bố và khả năng phát sinh

gây hại của chuột tại địa phương. Trên cơ sở tình hình chuột gây hại tại địa

phương, chủ động xây dựng kế hoạch mua thuốc trừ chuột, trình UBND huyện phê

duyệt, bố trí kinh phí theo quy định để mua và phân bổ thuốc kịp thời để phòng,

chống chuột bảo vệ sản xuất.

- Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện đã ban hành các văn bản: Công văn số 84/GPKT-TTDVNN ngày

18/11/2024 về giải pháp kỹ thuật phòng trừ một số sinh vật gây hại chủ yếu trên

cây trồng đầu vụ Đông Xuân 2024-2025 và Công văn số 87/HDKT-TTDVNN

ngày 29/11/2024 ngày 29/11/2024 về hướng dẫn diệt chuột bảo vệ cây trồng vụ

Đông Xuân 2024-2025.

2. Công tác ra quân diệt chuột trước vụ gieo sạ

Theo báo cáo từ các xã, thị trấn đến thời điểm hiện tại đã có 19/19 xã, thị

trấn tổ chức ra quân diệt chuột, nạo vét kênh mương phục vụ sản xuất nông nghiệp

vụ Đông Xuân 2024-2025.

Thành phần tham gia tổ chức ra quân gồm: Lãnh đạo UBND xã, công chức

Địa chính, cán bộ Giao thông - Nông lâm - Thủy lợi -Thú y xã; thôn trưởng các

thôn và hộ dân tại địa phương.

3. Việc sử dụng thuốc Bảo vệ thực vật trừ chuột

- Lượng thuốc hỗ trợ từ kinh phí ngân sách địa phương: Không.

- Kinh phí hỗ trợ diệt chuột: UBND các xã, thị trấn không báo cáo kinh phí.

 4. Các biện pháp diệt chuột đang sử dụng

2

Phát quang bờ vùng bờ thửa, làm sạch cỏ ven bờ, tìm và phá ổ chuột ngay từ

đầu vụ, thu dọn, xử lý rơm rạ từ vụ trước để hạn chể nơi cư trú của chuột và tự

mua thuốc bảo vệ thực vật để diệt chuột theo hướng dẫn sử dụng.

5. Đánh giá hiệu quả của việc thực hiện Kế hoạch

TT Cùng kỳ

vụ Đông

Xuân

Diện tích nhiễm

chuột tính đến thời

điểm báo cáo (ha)

So sánh diện tích

nhiễm với cùng kỳ vụ

Đông Xuân 2022-2023

(+/- ha)

So sánh diện tích

nhiễm với cùng kỳ

vụ Đông Xuân 2023-

2024 (+/- ha)

1 2022-2023 504 - -

2 2023-2024 45 - 459 -

3 2024-2025 40 - 464 - 5

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch 113/KH-UBND ngày

24/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở NN&MT tỉnh;

- CC Trồng trọt và BVTV tỉnh;

- CT, PCT (KT) UBND huyện;

- Phòng NN&MT huyện;

- VP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, NN&MT(Nga).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

		2025-02-27T13:46:24+0700

		2025-02-27T14:24:15+0700

		2025-02-27T14:24:15+0700

		2025-02-27T14:24:15+0700